Chợt cô hỏi người chủ nhân một câu lạc đề:

- Hôm nay là ngày mấy âm lịch rồi, thưa bà?

Người chủ mặt cau có vì khách mở hàng không nhiệt tình. Bà đưa tay chỉ tấm lịch treo trên tường, trả lời cộc lốc:

- Tấm lịch treo trước mặt đó.

Cô mỉm cười thân thiện, nhìn lên tấm lịch lẩm nhẩm... Hăm sáu tháng chạp năm Canh Ngọ 1990, rồi mới chịu ghé mắt nhìn vào tấm thực đơn, gọi một chai rượu vang đỏ của Pháp và một đĩa cá hấp. Cô hỏi thêm một câu hơi cắc cớ:

Quán bà có món "*bò lúc lắc*" vậy có món "*chim lúc lắc*" không?

Mặt người chủ chợt đanh lại, mắt quắc lên.